
                  

 

DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 4 kwietnia 2025 r. 

Poz. 437 

 

OBWIESZCZENIE 

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI 1) 

z dnia 24 marca 2025 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 

w sprawie przebiegu służby kandydackiej oraz szczegółowych zasad i trybu opiniowania strażaków 

w służbie kandydackiej 

1. Na podstawie art. 16 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych i niektórych innych 

aktów prawnych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1461) ogłasza się w załączniku do niniejszego obwieszczenia jednolity tekst rozpo-

rządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 5 sierpnia 1997 r. w sprawie przebiegu służby kandydackiej 

oraz szczegółowych zasad i trybu opiniowania strażaków w służbie kandydackiej (Dz. U. poz. 617), z uwzględnieniem 

zmian wprowadzonych rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 6 października 2023 r. zmie-

niającym rozporządzenie w sprawie przebiegu służby kandydackiej oraz szczegółowych zasad i trybu opiniowania straża-

ków w służbie kandydackiej (Dz. U. poz. 2183). 

2. Podany w załączniku do niniejszego obwieszczenia tekst jednolity rozporządzenia nie obejmuje § 2 rozporządzenia 

Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 6 października 2023 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie przebiegu 

służby kandydackiej oraz szczegółowych zasad i trybu opiniowania strażaków w służbie kandydackiej (Dz. U. poz. 2183), 

który stanowi: 

„§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.”. 

Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji: wz. C. Mroczek 

 

 

 
1) Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji kieruje działem administracji rządowej – sprawy wewnętrzne, na podstawie § 1 

ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 maja 2024 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra 

Spraw Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. poz. 738). 



 

Dziennik Ustaw – 2 – Poz. 437 

 

 

Załącznik do obwieszczenia Ministra Spraw Wewnętrznych 

i Administracji z dnia 24 marca 2025 r. (Dz. U. poz. 437) 

ROZPORZĄDZENIE  

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I  ADMINISTRACJI 1) 

z dnia 5 sierpnia 1997 r. 

w sprawie przebiegu służby kandydackiej oraz szczegółowych zasad i trybu opiniowania strażaków 

w służbie kandydackiej 

Na podstawie art. 112 ust. 4 pkt 3 ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Państwowej Straży Pożarnej (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 1443, 1473, 1717, 1871 i 1907) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Osoba przyjęta do szkoły Państwowej Straży Pożarnej, zwanej dalej „szkołą”, z dniem stawienia się w szkole 

pełni służbę kandydacką oraz z tym dniem zostaje zaliczona w poczet słuchaczy szkoły rozkazem jej komendanta. 

2. Służbę kandydacką pełnią: 

1)2) podchorążowie w Akademii Pożarniczej; 

2) kadeci w szkołach aspirantów Państwowej Straży Pożarnej. 

3. Strażak w służbie kandydackiej przed rozpoczęciem studiów (nauki) odbywa przeszkolenie z zakresu ochrony przeciw-

pożarowej, zgodnie z programem studiów (nauczania). 

4. Strażak w służbie kandydackiej składa ślubowanie w terminie ustalonym przez komendanta szkoły. 

§ 2. 1. Służba kandydacka polega na: 

1) odbywaniu studiów lub pobieraniu nauki w szkole i odbywaniu praktyk, zgodnie z planami studiów (nauczania), progra-

mami kształcenia (nauczania) oraz regulaminami studiów (nauki) i statutami szkół; 

2) wykonywaniu zadań służbowych wynikających z charakteru szkoły jako jednostki organizacyjnej Państwowej Straży 

Pożarnej. 

2. Komendant szkoły ustala szczegółowy harmonogram realizacji zadań, o których mowa w ust. 1. 

§ 3. 1. Czas trwania służby kandydackiej określają plany i programy studiów (nauki). 

2. Studia (nauka) w szkołach dzielą się na lata i semestry oraz obejmują: 

1) zajęcia programowe; 

2) praktyki organizowane w szkole lub innych jednostkach organizacyjnych Państwowej Straży Pożarnej; 

3) przeszkolenia i ćwiczenia w warunkach polowych; 

4) sesje egzaminacyjne; 

5) wykonanie pracy dyplomowej (końcowej); 

6) egzamin dyplomowy (końcowy); 

7) czas wolny. 

3. Szczegółowy przebieg studiów, praktyk oraz składania egzaminów określa regulamin studiów (nauki). 

§ 4. Strażak w służbie kandydackiej pełni służbę w systemie skoszarowanym i otrzymuje zakwaterowanie. 

 
1) Na dzień ogłoszenia obwieszczenia w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej działem administracji rządowej – sprawy wewnętrzne 

kieruje Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 

16 maja 2024 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji (Dz. U. poz. 738). 
2) Ze zmianą wprowadzoną przez § 1 pkt 1 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 6 października 2023 r. 

zmieniającego rozporządzenie w sprawie przebiegu służby kandydackiej oraz szczegółowych zasad i trybu opiniowania strażaków 

w służbie kandydackiej (Dz. U. poz. 2183), które weszło w życie z dniem 12 października 2023 r. 



 

Dziennik Ustaw – 3 – Poz. 437 

 

 

§ 5. 1. Strażak w służbie kandydackiej podczas pełnienia służby nosi przepisowe umundurowanie lub odzież specjalną, 

a także dystynkcje, znaki identyfikacyjne strażaka i ekwipunek osobisty. 

2. Wzory umundurowania, odzieży specjalnej, dystynkcji i znaków identyfikacyjnych strażaków w służbie kandydackiej 

oraz sposób ich noszenia określają przepisy o umundurowaniu strażaków w służbie stałej. 

§ 6. (uchylony).3) 

§ 7. (uchylony).3) 

§ 8. 1. Strażakowi w służbie kandydackiej mogą być nadawane kolejne stopnie. 

2. Zasady i tryb nadawania stopni w służbie kandydackiej określają odrębne przepisy. 

§ 9.4) 1. Strażakowi w służbie kandydackiej przysługuje czas wolny w formie: 

1) urlopu; 

2) zezwolenia na opuszczenie obiektu lub terenu wyznaczonego na miejsce pełnienia służby dla strażaka w służbie kan-

dydackiej, odbywającego służbę w systemie skoszarowanym, w określonym przedziale czasu, zwanego dalej „prze-

pustką”. 

2. W celu zapewnienia wykonywania zadań służbowych, wynikających z charakteru szkoły jako jednostki organiza-

cyjnej Państwowej Straży Pożarnej, strażak w służbie kandydackiej korzystający z urlopu, o którym mowa w § 10 pkt 1 lub 2, 

albo z przepustki może być w każdym czasie z nich odwołany. W razie odwołania z urlopu lub przepustki strażakowi w służbie 

kandydackiej przysługuje urlop lub przepustka w innym terminie. 

§ 10.4) Strażakowi w służbie kandydackiej mogą być udzielone następujące urlopy: 

1) krótkoterminowy w drodze wyróżnienia – do 10 dni w roku akademickim (szkolnym), w którym został on przyznany; 

2) okolicznościowy; 

3) zdrowotny; 

4) edukacyjny. 

§ 11. 1. Urlopu okolicznościowego udziela się strażakowi w służbie kandydackiej, na jego wniosek, w razie: 

1) zgonu i pogrzebu lub ciężkiej choroby małżonka, dziecka, matki, ojca, opiekuna ustawowego, macochy, ojczyma, siostry, 

brata, teściowej, teścia, babki lub dziadka; 

2) zawarcia związku małżeńskiego przez strażaka w służbie kandydackiej; 

3) urodzenia się dziecka strażaka w służbie kandydackiej. 

2. Urlopu, o którym mowa w ust. 1, można udzielić strażakowi w służbie kandydackiej również w innych wypadkach, 

uzasadnionych szczególnie ważnymi względami osobistymi lub rodzinnymi. 

3. Urlopu okolicznościowego udziela się w wymiarze do 5 dni kalendarzowych w roku akademickim (szkolnym). 

§ 12. Strażakowi w służbie kandydackiej urlopu zdrowotnego udziela się na zasadach i w trybie określonych w prze-

pisach o komisjach lekarskich podległych Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji. 

§ 13. (uchylony).5) 

§ 13a.6) Urlop edukacyjny może być udzielony strażakowi w służbie kandydackiej w celu rozwoju jego kompetencji 

w formach, które nie zostały przewidziane w trybie nauki lub studiów. 

§ 14.7) Urlopów, o których mowa w § 10, udzielają komendanci szkół. 

 
3) Przez § 1 pkt 2 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
4) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 3 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
5) Przez § 1 pkt 4 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
6) Dodany przez § 1 pkt 5 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
7) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 6 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 



 

Dziennik Ustaw – 4 – Poz. 437 

 

 

§ 14a.8) W czasie wolnym od wykonywania obowiązków w ramach służby kandydackiej właściwy dowódca kompanii 

szkolnej może udzielić strażakowi w służbie kandydackiej przepustki. 

§ 15.9) Strażak w służbie kandydackiej podlega opiniowaniu służbowemu: 

1) nie później niż w ciągu 30 dni po zakończeniu przeszkolenia z zakresu ochrony przeciwpożarowej; 

2) w terminie 60 dni po zakończeniu każdego roku studiów (nauki), z wyjątkiem ostatniego roku studiów (nauki); 

3) w terminie nie wcześniej niż 30 dni przed zakończeniem studiów (nauki). 

§ 16. Opinia służbowa strażaka w służbie kandydackiej powinna zawierać ocenę dotyczącą w szczególności: 

1) wywiązywania się z obowiązków w zakresie nauki i służby; 

2) zdyscyplinowania; 

3) postawy moralnej; 

4) predyspozycji do służby w Państwowej Straży Pożarnej; 

5)10) sprawności fizycznej. 

§ 17. Niezależnie od terminów opiniowania, o których mowa w § 15, strażakowi w służbie kandydackiej opinie wy-

stawia się: 

1) na polecenie komendanta szkoły; 

2) na wniosek sądu, prokuratury, Policji lub organu prowadzącego postępowanie w sprawach o wykroczenia. 

§ 18. 1. Opinie służbowe, o których mowa w § 15, sporządza dowódca kompanii, z zastrzeżeniem ust. 2. 

2. Opinię służbową określoną w § 17 pkt 2 sporządza komendant szkoły na podstawie opinii dowódcy kompanii. 

§ 19. 1.11) Sporządzający opinię zapoznaje strażaka w służbie kandydackiej z opinią służbową nie później niż w ciągu 

14 dni od dnia jej sporządzenia. 

2. Fakt zapoznania się z opinią strażak w służbie kandydackiej potwierdza własnoręcznym podpisem. 

§ 20. 1. Strażak w służbie kandydackiej, który nie zgadza się z treścią opinii służbowej, może wnieść odwołanie do 

komendanta szkoły w terminie 7 dni od zapoznania się z opinią. 

2. Od opinii służbowej sporządzonej przez komendanta szkoły nie służy odwołanie, jednakże strażak w służbie kandydac-

kiej, który nie zgadza się z treścią opinii służbowej, może zwrócić się do komendanta szkoły o ponowne rozpatrzenie sprawy. 

3. Przy ponownym rozpatrzeniu sprawy stosuje się odpowiednio postanowienia § 21 ust. 2 i 3. 

§ 21. 1. Sporządzający opinię służbową przed przekazaniem odwołania może ją zmienić. Odwołanie, które uzna za 

nieuzasadnione, przesyła przełożonemu drogą służbową, wraz z tą opinią i własnym stanowiskiem w sprawie. 

2. Przełożony właściwy do rozpatrzenia odwołania powołuje komisję. O powołaniu komisji zawiadamia się Samorząd 

Studencki (Uczniowski), którego przedstawiciel może brać udział w pracach komisji. W skład komisji nie może wchodzić 

przełożony, który wydał zaskarżoną opinię. 

3. Komisja, o której mowa w ust. 2, sporządza protokół z rozpoznania odwołania, w którym przedstawia propozycje 

w sprawie uwzględnienia lub odrzucenia odwołania. 

§ 21a.12) Strażak w służbie kandydackiej, wobec którego nie została wymierzona kara dyscyplinarna wydalenia ze 

służby, może zostać przeniesiony na swój wniosek z Akademii Pożarniczej do szkół aspirantów Państwowej Straży Pożarnej 

lub pomiędzy szkołami aspirantów Państwowej Straży Pożarnej, po uzyskaniu pozytywnych opinii komendantów szkół, 

pomiędzy którymi strażak w służbie kandydackiej jest przenoszony. Przeniesienia dokonuje Komendant Główny Państwowej 

Straży Pożarnej. 

 
8) Dodany przez § 1 pkt 7 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
9) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 8 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
10) Dodany przez § 1 pkt 9 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
11) W brzmieniu ustalonym przez § 1 pkt 10 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 
12) Dodany przez § 1 pkt 11 rozporządzenia, o którym mowa w odnośniku 2. 



 

Dziennik Ustaw – 5 – Poz. 437 

 

 

§ 22. 1. Akta i dokumenty z przebiegu służby kandydackiej przechowuje się w teczce osobowej u dowódcy kompanii. 

2. Teczkę osobową komendant szkoły przekazuje do jednostki, w której strażak w służbie kandydackiej rozpoczyna 

służbę stałą. 

§ 23. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia13). 

 
13) Rozporządzenie zostało ogłoszone w dniu 21 sierpnia 1997 r.  


